
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD ŽILINA
ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV

Referát lesného hospodárstva
Vysokoškolákov 8556, 010 08  Žilina____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-ZA-OOP4-2021/037825-002

Žilina
12. 10. 2021

Rozhodnutie
o odvolaní

Popis konania / Účastníci konania
Okresný úrad Žilina, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva (ďalej len OU OOP Žilina) ako
orgán príslušný na konanie podľa § 56 ods. 1 písm. b) zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších
predpisov (ďalej len zákon o lesoch) a § 4 ods. 2 písm. b) zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, vo veci odvolania Pavla Šimrala,
Pražská 2645, 276 01 Mělník, Heleny Kurekovej, Oravská Lesná 674, Agnesy Brišovej, Oravská Lesná 861,
Ladislava Briša, Oravská Lesná 861, Štefana Kureka, Zákamenné 787, Mariana Briša, Lietavská Lúčka 214/7,
Anny Vrábľovej, Oravská Lesná 187, Justína Vrábľa, Oravská Lesná 187, Kristíny Viatrovej, Veľké Dvorany 174,
Anny Holubčíkovej, Oravská Lesná 672, Jozefa Vrbinčíka, Oravská Lesná 917, Albíny Ladnakovej, Považský
Chlmec, Agnesy Brňákovej, Oravská Lesná 825, Františka Brňáka, Oravská Lesná 825, Františka Kolenčíka,
Oravská Lesná 490, Milana Kolenčíka, Oravská Lesná 893, Dominika Holubčíka, Oravská Lesná 330, Emilie
Holubčíkovej, Oravská Lesná 330, Antona Lomňančíka, Oravská Lesná 840, Veroniky Nogovej, Oravská Lesná
772, Olgy Hablákovej, Oravská Lesná 355, Jozefa Habláka, Oravská Lesná 355, Jána Paľáka, Oravská Lesná 8,
Dominika Dubovca, Záskalie, Severná 803/112, Dolný Kubín Agnešy Kapičákovej, Meňhartka 2014/24, Skalica,
Kristíny Vrábľovej, Pribišská 115, Anny Fajčákovej, Pribišská 114, Silvestra Tereštíka, Jasenovská 994, Oravská
Lesná, Štefánie Belaníkovej, Jasenovská 799, Oravská Lesná, Františka Nogu, Oravská Lesná 401, Květy Kubátovej,
Vrchní 550, Horní Suchá, Jozefa Vrábľa, Lehotska 610, Štefana Katrenčíka, Bučina 1089, Dávida Katrenčíka,
Bučina 1089, Boženy Bríšovej, Oravská Lesná 350, Jána Bríša, Oravská Lesná 350, Viery Vrábľovej, Pribišská č.
4, Milana Rošteka, Oravská Lesná, Jasenovská, Horní Suchá 578, Antona Laššáka, Jasenovská 1166, Petra Laššáka
Jasenovská 491, Marty Kolenčíkovej, Pribišská 7897, Márie Srogoňovej, Ústredie 209, Oravská Lesná, Štefana
Srogoňa, Oravská Lesná 799, Srogoň, Oravská Lesná 799, Milana Srogončíka, Za odou, Partizánske, Antona Vrábľa,
Oravská Lesná 917, Pavla Tisoňa, Oravská Lesná 42, Martina Tisoňa, Oravská Lesná 185, Jozefa Lašáka, Oravská
Lesná 889, Lokajová, Oravská Lesná 86, Chromek, Oravská Lesná, Jozefa Pojezdala, Oravská Lesná, Michaely
Vlčákovej, Oravská Lesná 302, Štefana Habláka, Oravská Lesná 174, Milana Brňáka, Oravská Lesná 507, Anny
Brňákovej, Oravská Lesná 307, Františka Bresneda, Oravská Lesná č. 427, Kamily Brňákovej, Oravská Lesná č.
400, Petra Brňáka, Oravská Lesná č. 400, Terézie Bejdákovej, Oravská Lesná 917, Boženy Ratkovej, Oravská
Lesná 488, Anny Tisoňovej, Oravská Lesná 332, Heleny Jakubčekovej, Oravská Lesná 927, Štefánie Navrátilovej,
Oravská Lesná 331, Františka Dulovca, Oravská Lesná 338, Jozefa Dulovca, Oravská Lesná 698, Augustína Viatera,
Oravská Lesná 1101, Margity Bartoškovej, Oravská Lesná 131, Kataríny Srogoňovej, Zákamenné 796/29, Pavla
Srogoňa, Zákamenné 796/29, Antona Dendisa, Oravská Lesná 880, Anny Holubčíkovej, Oravská Lesná 666,
Margity Kolenčíkovej, Oravská Lesná 855, Dominika Pojezdala, Oravská Lesná 330, Jozefa Vintera, Oravská Lesná
484, Jozefa Fajčáka, Oravská Lesná 117, Anny Amlecovej, Oravská Lesná 677, Heleny Fajčákovej, Oravská Lesná
117, Antona Dendisa, Oravská Lesná 903, Jána Paršu, Oravská Lesná 628, Ruženy Vojvodovej, Slovenské Pravno
40, Rudolfa Pecon, Veselé 182, Anny Varešákovej, Zákamenné 220/27, Jána Tisoňa, Oravská Lesná 344, Angely
Kvakovej, Oravská Lesná 106, Vendelína Kvaka, Oravská Lesná 106, Margity Chudobovej, Oravská Lesná 778,
Antona Floreka, Oravská Lesná 872, Jany Kolenčíkovej, Oravská Lesná 983, Anny Chudobovej, Oravská Lesná



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 6

814, Eleny Hablákovej, Oravská Lesná 75, Magdalény Majdišovej, Oravská Lesná 860, Pavla Vrábľa, Oravská
Lesná 356, Blažeja Dulovca, Oravská Lesná 446, Jána Dulovca, Hrabyne, Ostrava, Jozefa Dulovca, Námestovo,
Jozefa Habláka, Oravská Lesná 454, Anny Hablákovej, Oravská Lesná 454, Miroslava Tereštíka, Oravská Lesná
520, Justína Vrábľa, Oravská Lesná 342, Antona Olberta, Oravská Lesná 824, Jozefíny Srogoňovej, Oravská
Lesná 478, Michala Romana, Oravská Lesná 699, Agnešy Rabčanovej, Oravská Lesná 785, Terézie Srogoňovej,
Oravská Lesná 645, Janky Remenárovej, Beckov 183, Magdalény Turoňovej, Oravská Lesná 63, Jozefa Turoňa,
Oravská Lesná 63, Magdalény Svinčákovej, Oravská Lesná 686, Štefánie Svinčákovej, Oravská Lesná 686, Ireny
Kulichovej, Oravská Lesná 786, Silvestra Olberta, Oravská Lesná 418, Dominika Vrábľa, Brišovka 341, Oravská
Lesná, Emílie Pojezdalovej, Jasenovská 473, Oravská Lesná, Petra Dulovca, Jasenovská 815, Oravská Lesná,
Ernestíny Podstavkovej, Lehotská 409, Oravská Lesná, Jozefa Podstavka, Lehotská 409, Oravská Lesná, Angely
Svinčákovej, Oravská Lesná 199, Kataríny Smolkovej, Oravská Lesná 480, Štefánie Peňakovej, Zákamenné 741,
Viery Poltíkovej, Zakamenné 1299, Margity Kulfasovej, Bernolakova 20, Banská Bystrica, Jozefa Podstaveka,
Svinná 198, Agnesy Kurekovej, Bučina 230, Oľgy Kurekovej, Bučina 261, Dárii Srogovčíkovej, Oravská Lesná 210,
Jozefa Srogovčíka, Oravská Lesná 787, Boženy Rončákovej Oravská Lesná 337, Milana Chromeka, Oravská Lesná
266, Ing. Albína Viatera, Oravská Lesná 294, UGinvestičná s.r.o., Oravská Lesná 1100, Anny Vráblovej, Oravská
Lesná 135, Jozefa Vrábľa, Oravská Lesná 135, Dominika Kureka, Oravská lesná 261, Jolany Srogoňovej, Oravská
Lesná 501, Albína Srogoňa, Oravská Lesná 501, Anny Chudobovej, Oravská Lesná 683, Angely Bejdákovej,
Oravská Lesná 658, Jozefa Tereštíka, Oravská Lesná 667, Ladislava Belorita, Šeňov u Ostravy 1297, Lenky Brišovej,
Brišovka 785, Jozefa Tisoňa, Ústredie 227, Emílie Paľákovej, Kubinská 628, Agnešy Laššákovej, Oravská Lesná
118, Antona Laššáka, Oravská Lesná 118, Jána Podstaváka, Oravská Lesná 409, Vendelína Murína, Oravská Lesná
784, Jaroslava Mateáša, Oravská Lesná 229, Albína Turoňa, Oravská Lesná 423, Márie Turoňovej, Oravská lesná
423, Justína Turoňa, Medvedie, Tvrdošín, Jozefíny Brisudovej, Oravská Lesná 468, Petra Olberta, Oravská Lesná
1115, Anny Vojtasovej, Oravská Lesná 1355, Emila Rabčana, Oravská Lesná 707, Albína Rabčana, Oravská Lesná
944, Anny Podstavkovej Oravská Lesná 816, Pavla Tereštíka, Oravská lesná 517, Štefana Olberta, Oravská Lesná
335, Margity Kašíkovej, Oravská Lesná 634, Jozefa Miterka, Oravská Lesná 122, Tomáša Kluska, Oravská Lesná
613, Margity Vengerovej, Ostrava, Polanka 965/5, Justíny Florkovej, Oravská Lesná 611, Františka Olberta, Oravská
Lesná 340, Helen Olbertovej, Oravská Lesná 83, Jozefa Olberta, Oravská Lesná 83, Ivety Labanovej, Oravská
Lesná 37, Eleny Murínovej, Oravská Lesná 206, Jozefa Murína, Oravská Lesná 206, Anny Chudiakovej, Oravská
Lesná 287, Antona Vrábľa, Oravská Lesná 336, Jozefíny Dulovcovej, Oravská Lesná 475, Jána Kolenčíka, Oravská
Lesná 346, Štefánia Kolenčíková, Oravská Lesná 346, neidentifikovateľný, Oravská Lesná 295, neidentifikovateľný,
Oravská lesná 103, Milana Olberta, Oravská Lesná 149, Márie Olbertovej, Oravská Lesná 149, Rudolfa Kohčíka,
Oravská Lesná 857, Mariana Vigodu, Oravská Lesná 697, Karola Vigodu, Čadca 434, Jany Miterkovej, Oravská
Lesná 1098, Dominika Turoňa, Oravská Lesná 284, Ladislava Podstavka, Oravská Lesná 109, Agnesy Brázdovej,
Oravská Lesná 182, Jozefa Brázdu, Oravská Lesná 182, Václava Briša, Oravská Lesná 865, Márie Sumegovej,
Oravská Lesná 334, Ladislava Floreka, Oravská Lesná 624, Jozefy Menovej, Oravská Lesná 386, Heleny Brišovej,
Oravská Lesná 774, Jolany Bejdacovej, Oravská Lesná 768, Augusty Vráblovej, Oravská Lesná 371, Jaroslava
Vrábľa, Oravská Lesná 371, Margity Kydovej, Oravská Lesná 928, Miroslava Turoňa, Námestovo 886, Antona
Turoňa, Námestovo774, Júlie Palákovej, Oravská Lesná 36, Jozefa Belorita, Kubínska 1085, Jána Belorita, Kubínska
639, Jozefíny Podstavkovej, Lehotská 805, Jána Podstavka, Lehotská 805, Viktora Rabčana, Oravská Lesná 636,
Jozefa Rabčana, Oravská Lesná 876, Antona Chromeka, Oravská Lesná 48, Justíny Chromekovej Oravská Lesná
48, Jozefíny Krivulčíkovej, Oravská Lesná 212, Jozefa Krivulčíka, Oravská Lesná 212, Antona Murína, Oravská
Lesná 792, Jozefa Fajčáka, Oravská Lesná 391, Heleny Murínovej, Oravská Lesná 930, Pavla Murína, Oravská
Lesná 930, Agnesy Kuricovej, Oravská Lesná 303, Rudolfa Brisudu, Oravská Lesná 943, Heleny Brisudovej,
Oravská Lesná 943, Antona Paľáka, Oravská Lesná 998, Marty Bjaloňovej, Oravská Lesná 34, Emílie Vráblovej,
Oravská Lesná 382, Magdalény Pojezdákovej, Oravská Lesná 873, Jána KOjdu, Oravská Lesná Oravská Lesná
349, Jozefa Kojdu, Oravská Lesná 925, Veroniky Pčolkovej, Oravská Lesná 948, Štefana Sumegu, Oravská Lesná
394, Emílie Horváthovej, Oravská Lesná 3, Aleny Sumegovej, Oravská Lesná 394, Emílie Sumegovej, Oravská
Lesná 394, Márie Sumegovej, Lehotská 394, Kataríny Sumegovej, Oravská Lesná 394, Jozefa Sumegu, Slnečná ,
Námestovo, Milana Sumegu, Považská Teplá 338, Vladimíra Sumegu, Žemberovce, Levice, Martiny Klimčákovej,
Trieda SNP 1700/72, Banská Bystrica, Štefana Sumegu, Oravská Lesná 394, Anny Páčikovej, Oravská Lesná
917, Viery Konečnej, SNP 7, Košice, Františka Chromeka, Palackého, Martin, Miroslava Chromeka, dolný Kubín,
Veroniky Bachniakovej, Oravská Lesná, Heleny Beňušovej, Oravská Lesná 887, Antona Beňuša, Oarvská Lesná
887, Anny Vlčákovej, Oravská Lesná 62, Márie Zlatošovej, Oravská Lesná 458, Augustína Zlatoša, Oravská Lesná
458, Anny Pacoňovej, Oravská Lesná 285, Štefana Olberta, Oravská Lesná 933, Veroniky Gálisovej, Oravská lesná
687, Ivety Murínovej, Oravská Lesná 642, Antona Svinčáka, Oravská Lesná 684, Jozefy Gruchalákovej, Melašice
91, Eleny Tereštíkovej, Oravská Lesná 994, Gabriela Olberta, Oravská Lesná 946, Jána Laššáka, Oravská Lesná



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 6

113, Milana Srogoňa, Oravská lesná 500, Justína Srogoňa, Oravská lesná 499, Júlie Murínovej, Oravská lesná 183,
Justíny Tereštíkovej, Oravská Lesná 668, Pavla Godiša, Oravská lesná 989, Jozefa Tisoňa, Oravská Lesná 354,
Justíny Rabčanovej, Oravská Lesná 636, Agnešy Mrekajovej, Oravská Lesná 152, Dušana Murína, Oravská Lesná
882, Justína Kolenčíka, Oravská Lesná 100, Antona Kolenčíka, Oravská Lesná 1075, Jozefa Grofčíka, Oravská
Lesná 716, Petra Nogu, Oravská Lesná 740, Emila Nogu, Oravská Lesná 660, Rudolfa Turoňa, ul. Grosslingova
71, Bratislava, Anny Turoňovej, ul. Grosslingova 71, Bratislava, Karola Bartoša, Ďumbierska 5, Košice, Margity
Bartošovej, Ďumbierska 5, Košice, Ľudovíta Vrábľa, Oravská Lesná 615, Mária Dendisova, Oravská Lesná 950,
Jozefa Dendisa, Oravská lesná 950, Petra Oparta, Oravská Lesná 940, Viktora Holubčíka, Oravská Lesná 670,
Heleny Dendisovej, Oravská lesná 157, Terézie Murínovej, Oravská Lesná 481, Kamila Labana, Oravská Lesná
214, Jozefy Labanovej, Oravská Lesná 214, Zuzany QReilly, Oravská lesná 449, Jána Lašáka, Oravská Lesná 689,
Milana Nogu, Oravská lesná 725, Márie Somorovskej, Budmerice 340, Kataríny Beloritovej, Lužna 1205, Karola
Kolenčíka, Oravská lesná 352, Anny Kolenčíkovej, Oravská Lesná 352, Jozefa Kolenčíka, Oravská lesná 1062,
Agnešy Romanovej, 022 01 Čadca 2455, Jozefa Chudobu, Oravská lesná 191 a Justíny Chudobovej, Oravská Lesná
191 (ďalej len odvolatelia), proti rozhodnutiu Okresného úradu Námestovo, pozemkového a lesného odboru (ďalej
len OU PLO Námestovo) č. OU-NO-PLO2-2021/003233-012 zo dňa 21.07.2021 rozhodol takto:

Výrok
Podľa § 59 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov odvolania odvolateľov
zamieta a rozhodnutie OÚ PLO Námestovo č. OU-NO-PLO-2021/003233-012 zo dňa 21.07.2021 potvrdzuje.

Odôvodnenie
OU NO PLO Námestovo napadnutým rozhodnutím podľa § 51 d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch určil Lesy
Slovenskej republiky, štátny podnik, Odštepný závod Námestovo, IČO 36038351, Miestneho priemyslu 569,
029 01 Námestovo (ďalej len Lesy SR) za obhospodarovateľa lesa s povinnosťou zabezpečenia odborného
hospodárenia v lesoch na lesných pozemkoch v katastrálnom území Oravská Lesná na Lesnom celku Paráč, nakoľko
vlastníci dotknutých lesných pozemkov na základe výzvy podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch pod č. OU-NO-
PLO2-2021/003233-002 zo dňa 15.03.2020 nezaslali orgánu štátnej správy lesného hospodárstva v lehote do 60
dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis
do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch a obhospodarovateľ lesa v porastoch
susediacich s dotknutými lesnými pozemkami nepredložil ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch. Lesné
pozemky, ktorých sa uvedená povinnosť dotýka sú uvedené v prílohe č. 1, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto
rozhodnutia a obsahuje zoznam porastov, zoznam lesných pozemkov parciel registra „C“, zoznam parciel alebo ich
časti registra „E“ dotknutých lesných pozemkov ako aj zoznam vlastníkov dotknutých lesných pozemkov.

Proti tomuto rozhodnutiu podali odvolatelia v zákonnej lehote obsahovo zhodné odvolania, v ktorých vyjadrujú
záujem zabezpečiť odborné hospodárenie v lese, žiadajú posunúť termín na zaslanie oznámenia o zabezpečení
odborného hospodárenia v súkromných lesoch v katastrálnom území Oravskej Lesnej. Ako dôvody svojho odvolania
uvádzajú (v skrátenej vecnej forme) nedokončený register obnovenej evidencie pozemkov v Oravskej Lesnej,
pozastavenie zápisu dedičských rozhodnutí na príslušnom katastrálnom úrade od roku 2014 do roku 2020 a
nekonanie Slovenského pozemkového fondu ako správcu za neznámych vlastníkov. Z uvedených dôvodov nevedia
spojiť sily pre zlúčenie lesných pozemkov na zákonom požadovanú výmeru 5 000 m2. Situáciu komplikujú
aj sústavné prísne opatrenia ohľadom Covidu 19, pretrváva problém stretnutia sa väčšieho počtu občanov,
aby sa mohli vzájomne dohodnúť na podmienkach spoločného fungovania v súkromných lesoch. V súvislosti
s podaným odvolaním OU OOP Žilina ďalej uvádza, že mená, priezviská a trvalý pobyt odvolateľov boli
v jednotlivých prílohách odvolania (okrem Pavla Šimrala, Pražská 2645, Mělník) písané ručne a v mnohých
prípadoch ťažko čitateľné. Z uvedeného dôvodu môžu byť niektoré mená, priezviská a trvalé pobyty odvolateľov
nie presne uvedené. V dvoch prípadoch boli mená odvolateľov absolútne nečitateľné, a preto sú uvedení ako
neidentifikovaní. V rozhodnutí sú mená a priezviská odvolateľov uvádzané v poradí listov ako sú založené v
príslušnom administratívnom spise (celkom 15 listov).

OU OOP Žilina v odvolacom konaní preskúmal odvolaním napadnuté rozhodnutie, konanie, ktoré mu predchádzalo
spolu so všetkými podkladmi tvoriacimi príslušný administratívny spis vrátane podaného odvolania vo väzbe na
všeobecne záväzné predpisy, najmä príslušné ustanovenia správneho poriadku a zákona o lesoch a konštatuje:



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 6

Podľa § 4 ods. 1 zákona o lesoch „Orgán štátnej správy lesného hospodárstva6b) vedie evidenciu lesných pozemkov a
porastov podľa obhospodarovateľov lesa, odborných lesných hospodárov (ďalej len „hospodár“) a právnických osôb
zabezpečujúcich činnosť hospodára podľa § 47 ods. 2 prostredníctvom informačného systému lesného hospodárstva
(§ 45).“

Podľa § 51d ods. 1 zákona o lesoch „Konanie o osobitnom obhospodarovaní lesa začne orgán štátnej správy lesného
hospodárstva, ktorý vedie evidenciu lesných pozemkov podľa § 4 ods. 1, z vlastného podnetu, ak zistí, že vlastník
lesného pozemku alebo obhospodarovateľ lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) nezabezpečil odborné hospodárenie v
lesoch; ak je v lesnom celku viac takých lesných pozemkov, môže o nich príslušný orgán štátnej správy lesného
hospodárstva konať spoločne.“

Podľa § 51d ods. 2 zákona o lesoch „Orgán štátnej správy lesného hospodárstva zašle vlastníkovi alebo
obhospodarovateľovi lesa podľa § 4a ods. 1 písm. c) výzvu, aby do 60 dní odo dňa doručenia výzvy zaslal orgánu
štátnej správy lesného hospodárstva oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a podal návrh
na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a); výzva obsahuje poučenie o následku podľa
odseku 4 písm. a) a b). Orgán štátnej správy lesného hospodárstva zároveň oznámi zaslanie výzvy podľa prvej vety
obhospodarovateľom lesa v porastoch susediacich s dotknutým lesným pozemkom; výzva je súčasťou oznámenia.
Za porasty susediace s dotknutým lesným pozemkom sa považujú porasty, ktoré je možné s dotknutým porastom
racionálne obhospodarovať.“

Podľa § 51d ods. 4 zákona o lesoch „Orgán štátnej správy lesného hospodárstva rozhodne o osobitnom
obhospodarovaní lesa, ak a) vlastník na základe výzvy podľa odseku 2 nezašle orgánu štátnej správy lesného
hospodárstva do 60 dní odo dňa jej doručenia oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a nepodá
návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a), b) na základe návrhu podľa § 4a ods.
3 písm. a) nemožno vykonať zápis obhospodarovateľa lesa alebo hospodára do evidencie lesných pozemkov alebo
c)to ustanovuje osobitný predpis.75h).“

Podľa § 51d ods. 5 zákona o lesoch „Na rozhodnutie o osobitnom obhospodarovaní lesa sa primerane použije § 24
až 27, 30, 32, 40, 46, 47, 51 a 52 správneho poriadku.“

Podľa § 51d ods. 6 zákona o lesoch „Orgán štátnej správy lesného hospodárstva v rozhodnutí podľa odseku 5 určí za
obhospodarovateľa lesa, ktorému vzniká povinnosť osobitného obhospodarovania lesa, a)obhospodarovateľa lesa
podľa odseku 1 písm. b) alebo b) správcu, ak v lehote podľa odseku 2 nebola predložená ponuka podľa odseku 3;
spravidla určí toho správcu, ktorý je obhospodarovateľom lesa v poraste geomorfologicky najbližšom k dotknutému
lesnému pozemku.“

OU PLO Námestovo začal v predmetnej veci konať na základe zistenia, že vlastníci lesných pozemkov
nachádzajúcich sa v katastrálnom území Oravská Lesná, na Lesnom celku Paráč, uvedených v prílohe napadnutého
rozhodnutia nezabezpečili odborné hospodárenie v lesoch podľa § 36 zákona o lesoch. V súlade s ustanovením §
51d ods. 2 zákona o lesoch preto listom č. OU-NO-PLO2-2021/003233-002 zo dňa 15.03.2021 vyzval vlastníkov
dotknutých lesných pozemkov, obhospodarovateľov lesa podľa § 4a písm. c) zákona o lesoch, aby v zákonnej
lehote 60 dní zaslali oznámenie o zabezpečení odborného hospodárenia v lesoch a podali návrh na zápis do
evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3 písm. a) zákona o lesoch. Súčasne v súlade s § 51d ods. 2 zákona o
lesoch oznámil zaslanie výzvy obhospodarovateľom lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami.
Nakoľko vlastníci dotknutých lesných pozemkov v zákonom určenej lehote nezaslali oznámenie o zabezpečení
odborného hospodárenia v lesoch a nepodali návrh na zápis do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 3
písm. a) zákona o lesoch a obhospodarovatelia lesa v porastoch susediacich s dotknutými lesnými pozemkami
nepredložili ponuku podľa § 51d ods. 3 zákona o lesoch, OU PLO Námestovo v súlade s citovaným ustanovením §
51d ods. 6 písm. b) zákona o lesoch napadnutým rozhodnutím určil za obhospodarovateľa lesa na dotknutých lesných
pozemkoch Lesy SR, ktorý je aj obhospodarovateľom lesa v porastoch geomorfologicky najbližších k dotknutým
lesným pozemkom v katastrálnom území Oravská Lesná.

OU OOP Žilina ako odvolací správny orgán preskúmaním napadnutého rozhodnutia a postupu prvostupňového
správneho orgánu nezistil žiadne dôvody, ktoré by odôvodňovali jeho zmenu alebo zrušenie v odvolacom konaní.
Skutočnosti na ktoré poukazujú odvolatelia vo svojom odvolaní rovnako nepovažuje OU OOP Žilina za dôvod k
zmene alebo k zrušeniu napadnutého rozhodnutia. Výmera 5 000 m2 na ktorú odvolatelia poukazujú je rozhodná pri



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

5 / 6

vytváraní dielca, ako jednotky priestorového rozdelenia lesa, nie však pri konaní o zapísaní obhospodarovateľa lesa
do evidencie lesných pozemkov. Predmetné lesné pozemky (parcely) sú vo vlastníctve viacerých spoluvlastníkov,
a teda sú spoločnou vecou o hospodárení s ktorou je potrebné rozhodovať v súlade s ustanovením § 139 ods. 2
Občianskeho zákonníka. Pre posúdenie väčšiny v poraste je potrebné zohľadniť plochu tých parciel nachádzajúcich
sa v poraste, ktorých spoluvlastníci rozhodli o spoločnom hospodárení v poraste spôsobom podľa § 139 ods. 2
Občianskeho zákonníka. Zapísať obhospodarovateľa lesa však možno aj k výmere menšej ako je uvedená výmera
5 000 m2, resp. jednotka priestorového rozdelenia lesa. Zákon o lesoch za stanovených podmienok umožňuje v
poraste zapísať viacerých obhospodarovateľov lesa, ak sa títo dohodli na obhospodarovanej časti porastu (môže
sa jednať aj o výmeru menšiu ako 5 000m2, pričom obhospodarovaná časť môže byť tvorená iba jednou parcelou
alebo jej časťou) a odbornom lesnom hospodárovi. Osobitným konaním možno vytvoriť tiež porasty, ktoré nemusia
dosahovať výmeru 5 000 m2 (viď ustanovenia § 36 ods. 2, § 37 ods. 7 a § 43 ods. 2 zákona o lesoch). Aj po
zapísaní Lesov SR ako obhospodarovateľa lesa na základe osobitného obhospodarovania lesa podľa § 51d zákona o
lesoch možno v danom poraste zapísať ďalšieho obhospodarovateľa lesa, a to aj k časti menšej ako 5 000 m2, resp.
nedosahujúcej väčšinový podiel v poraste. Podmienkou je písomná dohoda s Lesmi SR podľa §36 ods. 2 zákona o
lesoch na spoločnom obhospodarovaní porastu. K zániku osobitného obhospodarovania lesa dôjde vznikom práv a
povinností obhospodarovateľa lesa zapísaného do evidencie lesných pozemkov podľa § 4a ods. 9 písm. a) zákona o
lesoch. Zložité, resp. neupravené vlastnícke vzťahy na dotknutých lesných pozemkoch (a nie nie je v danom prípade
podľa názoru OU OOP Žilina podstatné, čo ich spôsobuje, resp. ich urovnanie komplikuje), nemôže odvolací správny
orgán považovať za relevantný dôvod nekonania o osobitnom obhospodarovaní lesa zo strany orgánu štátnej správy
lesného hospodárstva. Jedinou a rozhodnou podmienkou na konanie orgánu štátnej správy lesného hospodárstva
podľa § 51d zákona o lesoch je jeho zistenie, že vlastník lesného pozemku nezabezpečil odborné hospodárenie
v lese, teda zistenie, že vlastník lesa si neplní povinnosť podľa § 36 ods. 1 zákona o lesoch a nezabezpečuje
na dotknutých lesných pozemkoch hospodárenie v súlade so zákonom o lesoch, podľa programu starostlivosti o
lesy prostredníctvom odborného lesného hospodára a tento nedostatok ani po výzve v určenej zákonnej lehote
neodstránil. Účelom konania o osobitnom obhospodarovaní lesa je zachovanie, zveľaďovanie a ochrana lesov ako
zložky životného prostredia a prírodného bohatstva krajiny na plnenie ich nenahraditeľných funkcií a zabezpečenie
odborného a trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. OU OOP Žilina opakovane zdôrazňuje, že pre dané konanie
orgánu štátnej správy lesného hospodárstva nie je podstatné prečo vlastník nezabezpečil odborné hospodárenie v
lesoch, ale že k tejto skutočnosti preukázateľne došlo.

S odkazom na doteraz uvedené rozhodol OU OOP Žilina tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Účastníkom konania sa rozhodnutie v súlade s § 26 ods. 1 správneho poriadku vo väzbe na ustanovenie § 51d ods. 5 a
§ 67 ods. 2 zákona o lesoch doručuje verejnou vyhláškou. Rozhodnutie bude zverejnené na úradnej tabuli Okresného
úradu Žilina, odboru opravných prostriedkov po dobu 15 dní. Súčasne bude rozhodnutie po dobu 15 dní zverejnené
na webovej stránke Okresného úradu Žilina: www.minv.sk/?okresny-urad-zilina a na úradnej tabuli obce Oravská
Lesná, ktorú žiadame bezodkladne po ukončení zverejnenia zaslať informáciu o dni začatia a ukončenia zverejnenia
tohto rozhodnutia. Okrem uvedeného sa rozhodnutie zverejní na centrálnej úradnej elektronickej tabuli (CUET –
www.cuet.slovensko.sk).

Poučenie
Podľa § 59 ods. 4 správneho poriadku sa proti tomuto rozhodnutiu nemožno ďalej odvolať. Rozhodnutie je
preskúmateľné súdom.

JUDr. Adriána Bérešová
vedúci odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10002

Doručuje sa
Okresný úrad Námestovo, Miestneho priemyslu 571, 029 01  Námestovo, Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-ZA-OOP4-2021/037825 002 0120774/2021 Externý odoslaný záznam hodnoverná elektronická

6 / 6

Obec Oravská Lesná, Oravská Lesná 291, 029 57  Oravská Lesná, Slovenská republika


